институт
развития  образования

л~~
А
 ...1887...  O~w

°д  Сеаае  гсУ~

Государственное  автономное  образовательное  учреждение
профессионального  образования  города  Севастополя

«Институт  развития  образования»
(ГАОУ  ПО  ИРО)

ПРИКАЗ

< 	»   дШ~ j  год   г.

Об  утверждении  состава  региональных  предметно-методических  комиссий
всероссийской  олимпиады  школьников  в  городе  Севастополе
в  2023/2024 учебном  году

B соответствии  c приказом  Министерства  просвещения  Российской
Федерации  от  27.11.2020 №  678 «Об  утверждении  Порядка  проведения
всероссийской  олимпиады  школьников» приказываю:

1. Утвердить  состав  региональных  предметно-методических
комиссий  всероссийской  олимпиады  школьников  по  23 общеобразовательным
предметам: астрономия, биология, география, иностранный  язык  (английский,
испанский, китайский, немецкий, французский ), информатика, искусство
(мировая  художественная  культура), история, литература, математика, основы
безопасности  жизнедеятельности , обществознание , право, русский  язык,
технология, физика, физическая  культура, химия, экология, экономика  по
разработке  олимпиадных  материалов  для  проведения  школьного  и
муниципального  этапов  всероссийской  олимпиады  школьников  (далее  —
школьный  и  муниципальный  этапы  олимпиады) согласно  приложению
к  настоящему  приказу.

2. Председателям  региональных  предметно-методических  комиссий:
2.1. Разработать  требования  к  организации  и  проведению  школьного

и  муниципального  этапов  олимпиады  c учетом  методических  рекомендаций
центральных  предметно-методических  комиссий.

2.2. Обеспечить  своевременную  и  качественную  подготовку
олимпиадных  заданий  школьного  и  муниципального  этапов  олимпиады,
основанных  на  содержании  обрaзовательных  программ  начального  общего,
основного  общего  и  среднего  общего  образования  углубленного  уровня
и  соответствующей  направленности  (профиля), a также  хранение  заданий
c соблюдением  конфиденциальности .

2.3. Осуществить  рецензирование  (экспертизу) заданий  школьного
и  муниципального  этапов  олимпиады  по  каждому  предмету  за  10 дней
до  проведения  этапов.

№

— 	Организовать  своевременную  рассылку  заданий  муниципального
этапа  (утром  с  9.00 до  12.00 в  день  проведения  олимпиады  через
представителей  базы  проведения  муниципального  этапа).

2.4. Организовать  своевременную  рассылку  ответов  и  критериев
оценивания  по  общеобрaзовательным  организациям  (в  день  проведения
олимпиады  по  истечении  времени, отведенного  на  ее  проведение) согласно
графику  проведения  олимпиады.

3. Руководителям  общеобразовательных  организаций :
3.1. Довести  данный  приказ  до  сведения  педагогических  коллективов

общеобразовательных  организаций .
3.2. Обеспечить  участие  педагогических  работников  в  работе

региональных  предметно-методических  комиссий.
4. Настоящий  приказ  вступает  в  силу  co  дня  его  подписания.
5. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за  собой.

И.о. ректора 	 Д.B. Котельников

Секретарь
Штамп

Приложение
к  приказу  ГАОУ  ПО  ИРО
от  4б  с4?Л   Nº  ~

Состав
региональных  предметно-методических  комиссий

всероссийской  олимпиады  школьников  в  городе  Севастополе
в  2023/2024 учебном  году

Nº Предмет  ФИО, должность, место  работы, учёная  степень
1. Английский

язык
1. Левина  A.A., начальник  Центра  информационно -методического
сопровождения  по  предметным  областям  ГАОУ  ПО  ИРО,
председатель
2. Русанова  E.A., кандидат  пед. наук, доцент, заведующая  кафедрой
гуманитарных  дисциплин  ГАОУ  ПО  ИРО
З. Тяллева  И.A., кандидат  пед. н., доцент, заведующая  кафедрой
«Лингводидактика  и  зарубежная  филология» ФГАОУ  ВО  СГУ
(по  согласованию)
4. Сaмойленко  H.Б., доктор  пед. н, доцент  профессор  кафедры
«Лингводидактика  и  зарубежная  филология» ФГАОУ  ВО  СГУ
(по  согласованию)

2. Астрономия  1. Козырева  O.O., методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Волнянкина  A.A., учитель  астрономии  ГБОУ  СОШ  Nº 33
3. Кальчева  Т.В., учитель  физики  и  астрономии  ГБОУ  СПЛ
4. Красовскaя  M.B., учитель  физики  и  астрономии  ГБОУ  СОШ  Nº 29
5. Нестеренко  O.B., учитель  астрономии  ГБОУ  Гимназия  Nº 24
6. Шарапова  H.A., учитель  физики  и  астрономии  ГБОУ  СОШ  Nº 54
7. Сафроненко  H.И., учитель  физики  и  астрономии  ГБОУ  СОШ  Nº 58
8. Чубун  E.C., учитель  физики  и  астрономии  ГБОУ  СОШ  Nº 48
9. Прокопенко  A.B., учитель  физики  и  астрономии  ГБОУ  СОШ  Nº 57

3. Биология  1. Гордеева  A.Ю., методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Ганопольская  O.И., учитель  биологии  ГБОУ  СОШ  Nº 43
3. Кyчмий  E.B., учитель  биологии  ГБОУ  СОШ  Х9 29
4. Наркевскaя  H.B., учитель  биологии  ГБОУ  СОШ  Nº 35
5. Тарасова  H.И., учитель  биологии  ГБОУ  «Инженерная  школа»
6. Чудина  E.B., учитель  биологии  ГБОУ  «ШКОЛА  ЭКОТЕХ+»
7. Шумакова  H.H., учитель  биологии  ГБОУ  СОШ  Nº 19
8. Евдокимова  Л.B., учитель  биологии  ГБОУ  СОШ  Nº 6

4. География  1 Козырева  O.H., методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2 Баранова  Т.А., учитель  географии  ГБОУ  Гимназия  Nº 5
3 Головченко  Л.A., учитель  географии  ГБОУ  СОШ  Nº 6
4 Грeчишниковa O.Э., учитель  географии  ФНВМУ  МО  РФ  (СПКУ)
5 Острадчук  O.TI., учитель  географии  ГБОУ  СОШ  Nº 19
6 Скородумова  A.B., учитель  географии  ГБОУ  СОШ  Nº 25
7 Жинова  E.E., учитель  географии  ГБОУ  «ШКОЛА  ЭКОТЕХ+»

5. Информатика  1. Гладких  И.Ю., методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Минкин  C.И., к.т.н., доцент  кафедры  Информационных  систем
СевГУ  (по  согласованию)
3. Багний  M.B., учитель  информатики  ГБОУ  СОШ  Nº 57
4. Сaлтыкова  M.B., учитель  информатики  ГБОУ  Гимназия  Nº 1
5. Шахова  E.A., учитель  информатики  ГБОУ  Гимназия  Nº 1

6.  Искусство
(МХК)

1. Волкова  Л.И. методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Белоус  E.A., учитель  музыки  ГБОУ  СОШ  Nº 22

3. Скрыпнюк  M.Л., учитель  музыки, МХК  ГБОУ  СОШ  Nº 44
4. Васильева  T.A., учитель  музыки  ГБОУ  Гимназия  Nº 7
5. Бекирова  Л.M., учитель  музыки  ГБОУ  «ШКОЛА  ЭКОТЕХ+»
б. Бердникова  C.Б., учитель  музьпси  ГБОУ  СОШ  Nº 9

7. Испанский
язык

1. Шермaзан  H.И., методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Антонова  T.B., зам. директора  по  УВР, учитель  испанского  языка
ГБОУ  СОШ  Nº 45
3. Кечхуащвили  A.H., преподаватель  кафедры  «Европейские
исследования  и  иностранные  языки» ФГАОУ  ВО  СГУ  (по
согласованию)

8. История  1. Антpопова  Г.E., методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Богатикова  B.A., учитель  истории  ГБОУ  СОШ  Nº б
3. Куркин  A.B., к.и.н., учитель  истории  ГБОУ  СОШ  Nº 57
4. Фесенко  Ю.B., учитель  истории  ГБОУ  Гимназия  Nº 1
5. Руденко  O.B., учитель  истории  ГБОУ  «Билингвальная  гимназия
Nº 2»
6. Жуковская  E.A., учитель  истории  ФГКОУ  СКК  СК  РФ
7. Шихаметова  Э.P., преподаватель  ФГБОУ  ВО  СевГУ
8. Белоглaзов  P.H., к.и.н., доцент  ФГБОУ  ВО  СевГУ
9. Мартыненко  P.Г., учитель  истории  Лицей-предуниверсарий
СевГУ
10. Глушич  A.M., преподаватель  ФГБОУ  ВО  СевГУ

9. Китайский
язык

1. Шермaзaн  H.И., методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель .
2. Левина  A.A., руководитель  центра  информационно -
методического  сопровождения  по  предметным  областям  ГАОУ  ПО
ИРО, председатель
3. Кузнецова  A.И., учитель  ГБОУ  «ШКОЛА  ЭКОТЕХ+»

10. Литература  1. Маслова  O.B., старший  методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Черномaзова  H.H., учитель  русского  языка  и  литературы  ГБОУ
Гимназия  Nº 10
3. Фетисова  B.C., заместитель  директора, учитель  русского  языка  и
литературы  ГБОУ  СОШ  Nº б

11. Математика  1. Ширина  Л.B., методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Торская  E.C., учитель  математики  ГБОУ  СОШ  Nº 6
3. Зубова  T.Ф., учитель  математики  ГБОУ  СОШ  Nº 34
4. Глушакова  M.И., учитель  математики  ГБОУ  СОШ  Nº 29
5. Емельянова  O.H., учитель  математики  ГБОУ  СОШ  Nº б
6. Кашперук  Г.B., учитель  математики  ГБОУ  СОШ  Nº 30
7. Козлова  O.E., учитель  математики  ГБОУ  СОШ  Nº 15
8. Панкеева  O.B., учитель  математики  ГБОУ  «Гимназия  Nº 24»
9. Решетняк  O.И., учитель  математики  ГБОУ  СОШ  Nº 9
10. Якубина  B.Б., методист  ГАОУ  ПО  ИРО

12. Немецкий
язык

1. Шермaзан  H.И., методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Бутева  B.E., канд. пед. наук, доцент  кафедры  «Лингводидактика  и
зарубежная  филология» , ФГАОУ  ВО  СГУ, (по  согласованию)
3. Кубарева  E.A., учитель  немецкого  языка  ГБОУ  СОШ  Nº 35

13. Общество-
знание

1. Антропова  Г.E., методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Филиппова  Ю.B., учитель  обществознaния  ГБОУ  «Билингвальная
гимназия  Nº 2»
3. Шкурко  Г.A., учитель  обществознaния, права  ФГКОУ  СКК  СК
РФ
4. Илларионова  T.И., учитель  обществознaния  ГБОУ  СОШ  Nº 11
5. Новикова  O.B., учитель  обществознания, права  ГБОУ  СПЛ

14. ОБЖ 	 1. Фомина  И.В.., методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель

2. Абросимова  E.Ф., учитель  ОБЖ  ГБОУ  СОШ  Nº 47
3. Прокопенко  A.M., учитель  ОБЖ  ГБОУ  «Билингвальная  гимназия
Nº 2»
4. Сазанский  A.B., учитель  ОБЖ  ГБОУ  Гимназия  Nº 7
5. Ракитянский  O.H., учитель  ОБЖ  ГБОУ  СОШ  Nº 33

15. Право  1. Поливянная  E.M., методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Плотникова  О.Ю, учитель  права  ГБОУ  СОШ  Nº 31
3. Смирнова  Л.B., учитель  права  ГБОУ  СОШ  Nº 22
4. Кузьмин  H.A., учитель  и  права  ГБОУ  Гимназия  Nº 8
5. Шкypко  Г.A., учитель  права  ФГКОУ  СКК  СК  РФ

16. Русский  язык  1. Маслова  O.B., старший  методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Мустафина  B.И., заместитель  директора, учитель  русского  языка
и  литературы  ГБОУ  «Билингвальная  гимназия  Nº 2»
3. Полякова  H.B., заместитель  директора, учитель  русского  языка  и
литературы  ГБОУ  СОШ  Nº 58
4. Якубина  B.Б., методист  ГАОУ  ПО  ИРО

17. Технология  1. Семёнова  O.E., начальник  Центра  художественно -эстетического,
физического  развития  и  здоровьесберегающих  технологий, методист
ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Барaнник  Д.Д., учитель  технологии  ФНВМУ  МО  РФ  (СПКУ)
(по  согласованию)
3. Барaнник  И.B., учитель  технологии  ГБОУ  «ШКОЛА  ЭКОТЕХ+»
4. Волков  B.И., учитель  технологии  ГБОУ  СОШ  Nº 57
5. Жура  И.И., учитель  технологии  ГБОУ  СОШ  Nº 22
6. Луковец  C.A., учитель  технологии  ГБОУ  СОШ  Nº 38
7. Грабовец  M.B., учитель  технологии  ФНВМУ  МО  РФ  (СПКУ)
(по  согласованию)

18. Физика  1. Козырева  O.O., методист  ГАУО  ПО  ИРО, председатель
2. Кальчева  T.B., учитель  физики  ГБОУ  СПЛ
3. Абдурaмaнова  C.C., учитель  физики  ГБОУ  СОШ  Nº 48
4. Прокопенко  A.B., учитель  физики  ГБОУ  СОШ  Nº 57
5. Сафроненко  H.И., учитель  физики  ГБОУ  СОШ  Nº 58
6. Романовская  T.B., учитель  физики  ГБОУ  СОШ  Nº44
7. Попова  A.A., учитель  физики  ГБОУ  СОШ  Nº б
8. Шарaпова  H.A., учитель  физики  ГБОУ  СОШ  Nº 54
9. Чубун  E.C., учитель  физики  ГБОУ  СОШ  Nº 48
10. Алымова  E.A., учитель  физики  ГБОУ  СОШ  Nº 15
11. Исаева  H.Г., учитель  физики  ГБОУ  СОШ  Nº 61
12. Нестеренко  E.M., учитель  физики  ГБОУ  СОШ  Nº 11
13. Еремеева  T.B., учитель  физики  ГБОУ  Гимназия  Nº 5
14. Нестеренко  O.B., учитель  физики  ГБОУ  Гимназия  Nº 24
15. Абраменко  C.B., учитель  физики  ГБОУ  СОШ  Nº 14

19. Физическая
культура

1. Починова  O.Г., начальник  Центра  развития  воспитательны
систем, методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Гордая  E.B., учитель  физической  культуры  ГБОУ  СОШ  Nº 25
3. Савченко  H.X., учитель  физической  культуры  ФГКОУ  СКК  СК
РФ
4. Герасимова  H.B., учитель  физической  культуры  ГБОУ  СОШ
Nº 29
5. Романова  H.B., учитель  физической  культуры  ГБОУ  СОШ  Nº 20
6. Суханова  A.C., учитель  физической  культуры  ГБОУ  СОШ  Nº 3
7. Колодина  O.B., педагог  доп. образования  ГБОУ  ТЩО  МАН  (по
согласованию)

20. Французский
язык

1. Шермaзан  H.И., методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Мурзина  M.Л., преподаватель  кафедры  «Лингводидактика  и
зарубежная  филология» ФГАОУ  ВО  СГУ  (по  согласованию)
3. Рапопорт  B.E., зам. директора  по  УВР, учитель  французского
язьцса  ГБОУ  СОШ  №  23

21. Химия  1. Зубенко  B.A., методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Григорович  И.A., учитель  химии  ГБОУ  СОШ  №  б
3. Змиевская  A.A., учитель  химии  ГБОУ  Гимназия  №  1
4. Курковскaя  И.B., учитель  химии  ГБОУ  СОШ  №  б1
5. Ляшенко  H.B., учитель  химии  ГБОУ  СПЛ

22. Экология  1. Гордеева  A.Ю., методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Шyпик  O.Ю., учитель  биологии  ГБОУ  СОШ  №  9
3. Егорова  E.H., учитель  биологии  ГБОУ  СОШ  №  31
4. Калина  E.Г., учитель  биологии  ГБОУ  СОШ  №  42
5. Красненкова  A.H., учитель  биологии  ГБОУ  Гимназия  №  5
б. Проценко  Л.H., учитель  биологии  ГБОУ  СОШ  №  27

23. Экономика  1. Козырева  O.H., методист  ГАОУ  ПО  ИРО, председатель
2. Белецкая  C.Г., учитель  экономики  ГБОУ  СОШ  №  58
3. Евгущенко  A.M., учитель  экономики  ГБОУ  СОШ  №  3
4. Пеструилова  T.П., учитель  экономики  ГБОУ  СОШ  №  57

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6